בכולם עלתה מבין השורות השאלה מהו המסלול הנכון לניתוק הקשר המשפטי בין הצדדים, ולאילו ערכאה נתונה סמכות השיפוט. בחלק מהמקרים טענה המדינה נגד פסיקת בג"ץ, וניסתה לשכנע את בית המשפט כי בני הזוג לא התחתנו מעולם ולכן אין כל צורך בהתרת נישואים. במקרים אלה טענה המדינה כי כל שנדרש הוא "לתקן" את הרישום במרשם האוכלוסין בהתאם לסעיף 19ד לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965, כאילו מדובר בטעות שנפלה ברישום בני הזוג כנישואים, ולא בשינוי הרישום בעקבות שינוי במצב האישי של הצדדים.⁷

1 בג"ץ 3045/05 **בן-ארי נ' מנהל מינהל האוכלוסין במשרד הפנים**, פ"ד סא(3) 537 (2006).

2 בג"ץ 143/62 **פונק שלזינגר נ' שר-הפנים**, פ"ד יז 225 (1963).

3 394 מבין הזוגות היו זוגות של גברים, ו-187 היו זוגות של נשים.

עיון בפסיקה שניתנה לאחר פרשת **פונק שלזינגר** מעלה כי התפיסה שעמדה ביסוד פסק הדין באותה פרשה עיצבה במידה ניכרת את היקף סמכויותיו וחובותיו של פקיד הרישום גם בנוגע לפרטי רישום נוספים במרשם, שאינם בגדר מצב אישי. כך, בבג"ץ 264/87 **התאחדות הספרדים שומרי תורה – תנועת ש"ס נ' מנהל מנהל האוכלוסין במשרד הפנים (פקיד הרישום הראשי על-פי חוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965)**, פ"ד מג(2) 723 (1989), נקבע ברוב דעות כי על פקיד הרישום לרשום גיורו של אדם על יסוד מסמך המעיד על הגיור בקהילה יהודית מחוץ לישראל; בבג"ץ 1779/99 **ברנר-קדיש נ' שר הפנים**, פ"ד נד(2) 368 (2000), הורה בית המשפט העליון על רישום צו אימוץ שניתן במדינת קליפורניה, שלפיו בנה של אחת מבנות זוג לסביות

הם לא יכלו להתגרש בקנדה, שכן במועד שבו ביקשו להתגרש הם לא עמדו בתנאים לקיומה של סמכות שיפוט של ערכאה קנדית על גירושיהם. לאחר התייעצויות שקיימה עורכת דינם, בין היתר עם כותבי שורות אלה,²⁶ הוחלט להגיש בקשה לגירושים בבית הדין הרבני. בני הזוג היו יהודים, ולפחות לפי לשון סעיף 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, בנסיבות אלה סמכות השיפוט הבלעדית בענייני נישואים וגירושים נתונה לבית הדין הרבני. על פי פסיקת בג"ץ, בלעדיות סמכותו של בית הדין הרבני נשמרת גם כאשר בני הזוג היהודים נישאו בטקס אזרחי מחוץ לישראל.²⁷

החלטה להגיש תביעה בבית הדין הרבני נלווה חשש מרכזי אחד: החשש מפני הכרזה של בית הדין הרבני על הנישואים שנערכו בקנדה ונרשמו בארץ כבטלים מעיקרם.

כי סמכות השיפוט מסורה לו, ולא לבית הדין הרבני, שכן "בהשתהותו של בית הדין לפתוח התיק, ולקבל אגרה הפקיע בית הדין את סמכותו לדון בתביעה".³¹ בשלב הבא הסתמך בית המשפט על פסיקה קודמת בעניין התרת נישואים בין בני זוג הטרוסקסואלים לפי הוראות חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בין-לאומית), התשכ"ט-1969 (להלן: חוק ההתרה), שלפיה במקרים שבהם אין צורך בגירושים דתיים, סמכות השיפוט להתיר נישואים מסורה לבית המשפט לענייני משפחה.³² ראוי לציין שקיים קושי בהחלת הוראות חוק ההתרה בעניינם של אבן וקמה, שכן במקרה שלהם דובר בזוגיות בין שני יהודים, ולא בזוגיות בין-דתית, שבה עוסק החוק. נדון בקושי זה בחלק אחר של המאמר.³³

37 שם.

38 התכתבות עם עו"ד מיכל עדן מיום 12.8.2015.

נוסף "המתיר את נישואי הצדדים".³⁹ בית המשפט לענייני משפחה קבע כי יש בידיו הסמכות השיפוטית להתיר את נישואיהם של שני גברים יהודים שנישאו בחוץ לארץ ונרשמו במרשם האוכלוסין הישראלי כנשואים, וכי סמכותו זו נובעת מחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, ולא מחוק ההתרה (בהיות שני בני הזוג יהודים). בית המשפט אף ציטט בהסכמה מטיטה מוקדמת של מאמר זה את עמדתנו כי אל לה למדינה לכפות בני זוג להישאר נשואים זה לזה כאשר הם חפצים להתגרש,⁴⁰ והוסיף:

"בישראל, לא הוכרו נישואין חד מיניים כתקפים ולא הוגדרו כסטטוס.

אכן, תפיסת ה"אני" כ"אני מקושר" משליכה על האופן שבו מבינים את רעיון האוטונומיה. ראו, למשל: Jennifer Nedelsky, *Reconceiving Autonomy: Sources, Thoughts and Possibilities*, 1 YALE J.L. & FEMINISM 7 (1989) הדין אינו אוסף התחייבויות שבבסיסן מערכות יחסים, שהרי אי-אפשר לאכוף התחייבות לשירות אישי. ס' 23 (לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970).
- 76 בוודאי ככל שהדבר אמור ביחסים בין בגירים. היחסים שבין הורה לילד שונים, שכן הם "ללא יציאה", לכל הפחות עד אשר הילד מגיע לבגרות. תפיסה זו של יחסי ההורות עשויה להשפיע על מערכת היחסים בין מבוגרים החולקים הורות משותפת, שכן אלה אינם יכולים לצאת ממערכת היחסים ביניהם כהורים משותפים.

ראו Frantz & Dagan, לעיל ה"ש 63, בעמ' 85–86.

78 Karst, לעיל ה"ש 75, בעמ' 637–638.

79 שם, בעמ' 630–637.

80 שחר ליפשיץ "יחסי משפחה וממון: אתגרים ומשימות בעקבות תיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון" **חוקים** א 227 (2009).

81 ראו חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, לפני תיקונו בשנת 2008. תיקון מס' 4 לחוק, מ-12.11.2008, הוסיף את ס' 5א, שכותרתו "הקדמת המועד לאיוון המשאבים", ואשר מאפשר לעשות זאת בהתקיים התנאים המנויים בסעיף.

82 ראו, למשל, את פסיקת בית המשפט העליון במדינת ניו יורק בעניין *Settle v.

ראו חלוץ, לעיל ה"ש 5; גרוס, לעיל ה"ש 28. כפי שציינו לעיל, ספק אם פסקי הדין של בתי המשפט לענייני משפחה המצהירים באופן עמום כי הצדדים אינם נשואים מהווים התרה משפטית מספקת שדי בה לאפשר לצדדים להינשא מחדש, לפחות במדינת ניו יורק.

91 ס' 55 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965.

92 ס' 5 ו-5א לחוק יחסי ממון בין בני זוג.

היציאה הממשית מקשר זה תלוי גם בהשתייכותו הדתית ובמינו של הצד המעוניין לצאת מן הקשר. בשל שליטת הדינים ובתי הדין הדתיים על הגירושים בין בני זוג המשתייכים לאותה עדה דתית (מוכרת) בישראל,⁹³ מתהדק הקשר בין גירושים פורמליים לבין יכולת היציאה המהותית מקשר נישואים, בוודאי לגבי נשים דתיות.

נישואים נבדלים מחיים אינטימיים משותפים בהכרה החברתית-הרשמית הניתנת להם על ידי המדינה.¹⁰³ בהתאם, הזכות לנישואים אינה הזכות לחיים אינטימיים משותפים; אלה אפשריים ומוכרים בישראל ובמדינות רבות בעולם גם ללא מסגרת של נישואים.¹⁰⁴ הזכות

44 (2012); רות זפרן "בירור אבהות על פי חוק מידע גנטי (תיקון מס' 3), התשס"ח-2008 – בא לתקן ונמצא מקלקל" חוקים ג 191 (2011).

99 לאחרונה פסל בג"ץ נוהג של חלק מבתי הדין הרבניים לרשום על הגט את שמו של הגבר שהאישה אסורה עליו: בג"ץ 5676/12 פלוגית נ' בית הדין הרבני האזורי ירושלים (פורסם בנוב, 12.4.2015).

100 לעיתים הבעל מתנה את הסכמתו למתן הגט בתשלומים כספיים של האישה ובויתור על זכויותיה הרכושיות, בחלקן או במלואן.

J. INT'L. & COMP. L. 279 (2009).

112 זו אינה עמדתה של המערכת האזרחית, ובג"ץ אסר על בית הדין הרבני לפסוק ברוח זו, אולם בפועל בית הדין הרבני מביא זאת בחשבון.

113 חוק מידע גנטי, התשס"א-2000, מונע מהאב הביולוגי – גם אם הוא מעוניין להיות מוכר כאב – את האפשרות לערוך בדיקה לאימות הקשר הגנטי בינו לבין הילדה או הילד. ראו זפרן, לעיל ה"ש 98.

114 יתרה מזו, לפחות במקרה אחד שידוע לנו קיבל גבר נואף "פרס" וזכה בחלק גדול יותר מהרכוש המשותף, כי בית המשפט ראה בעובדה שיש לו בת זוג חדשה, שאיתה קיים מערכת זוגית במקביל להיותו נשוי, ראייה לשיתוף רכושי "מוחלש" עם האישה שהיה נשוי לה.

שם, פס' 19 ו-21 לפסק הדין.

118 Clare Huntington, *Postmarital Family Law: A Legal Structure for Nonmarital Families*, 67 STAN. L. REV. 167, 179–180 (2015).

119 שם.

120 זהו גם הרציונל שהביא לידי חקיקת החוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (הוראת שעה), התשע"ה-2014. ראו הצעת חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה, התשע"ד-2014, ה"ח הממשלה 908.

121 הילה מלר-שלו "המרחב ה'משפטיפולי': מופעי המפגש בין ה'משפטי' ל'טיפול' בעבודת יחידות הסיוע ובתי המשפט לענייני משפחה" **המשפט** כג 87 (2017).

המשפטיפולי ממלאים תפקיד בהקלת המעבר של הורים מהורות במסגרת זוגית להורות משותפת לאחר הפרדה.¹²²

לדיון במשמעות ההלכתית של הסוגיה ראו אבישלום וסטרייך "רטוריקה ומהות ירדו כרוכזין זה בזה? על נישואין אזרחיים בעקבות פרשת 'בני נח' משפחה במשפט ו-1 543 (2013-2014); עמיחי רודניגר "אכן, רטוריקה בלבד: תגובה למאמרו של אבישלום וסטרייך" *משפחה במשפט* ו-1 579 (2013-2014).
134 חוק שיפוט בעניני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בין-לאומית), התשכ"ט-1969.

מעשי לבעיה עקרונית, מבלי להכיר רשמית בקשרי נישואים שאינם מוכרים על ידי הדינים האישיים החלים בישראל. החוק קבע הליך להתרת נישואים של בני זוג שמשתייכים לדתות שונות או שאינם משתייכים לעדה דתית מוכרת.

היכולת לשלול הכרה מנישואים בין-דתיים צומצמה עוד יותר עם תיקונו של החוק בשנת 2005. התיקון קבע כי בקשות להתרת נישואים בין-דתיים יוגשו לבית המשפט לפני משפחה. כאשר לפחות אחד מבני הזוג משתייך לדת מוכרת (או כאשר קיים ספק

135 ס' 6 לחוק ההתרה. ראו באופן כללי גם פנחס שיפמן "חוק שיפוט בעניני התרת נישואין (מקרים מיוחדים) תשכ"ט-1969" **משפטים** ב 416 (1970); מנשה שאוה "כללי השיפוט וברירת הדין בענייני התרת נישואין" **עיוני משפט** א 125 (1971).

136 עוד בנוסחו המקורי היה עיקרו של חוק ההתרה בקביעת סמכות השיפוט להתיר נישואים, ולא נקבע בו דין מהותי אשר יחול על התרת הנישואים. במקום לקבוע עילות גירושין, החוק קובע בס' 5 ברירת דין מהותי שיש להחיל על התרת נישואיהם של בני הזוג.

30, 2007), en.wikinews.org/wiki/interview_with_gay_marriage_movement_founder_evan_wolfson.

146 על איחוד אזרחי הוחלו בוורמונט מלוא דיני הגירושים; לעומת זאת, על שותפות זוגית רשומה לא הוחלו כל ההסדרים (כגון האפשרות להיעזר בגישור). MERIN, לעיל ה"ש 60, בעמ' 212 ו-73, בהתאמה.

147 חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010; Sylvie Fogiel-Bijaoui, *The Spousal Covenant*; (2013) 28(2) ISR. STUD. REV. 210. (Brit Hazugiut), or the Covenant with the Status Quo, אף על פי שהחוק קובע כי דינם של בני זוג שבאו בברית הזוגיות לעניין המרשם הוא כדינם של בני זוג נשואים (ס' 13(א)(1)), מדובר בזוגיות נחותה לעומת זוגיות אשר ממוסדת

או אז, מעריכים עורכי דין העוסקים בדיני משפחה, תתייצב התמונה על שיעורים דומים בקרב האוכלוסייה. ראו: Jesse Green, *From "I Do" to "I'm Done"*, N.Y. NEWS & POL. (Feb. 24, 2013), nymag.com/news/features/gay-divorce-2013-3.

148 תזכיר חוק חיים משותפים, התשע"ד-2013; יהונתן ליס "משרד המשפטים מקדם הצעת חוק שמכירה בזוגות חד-מיניים" **הארץ** 3.11.2013 www.haaretz.co.il/news/politi/1.2156107.

149 ראו, למשל, אייל גרוס "הכרה בזוגות חד מיניים: שוויון מלא, לא הפרד ומשול" **הארץ** 4.11.2013 www.haaretz.co.il/news/education/.premium-1.2156287.

150 שם; הצעת חוק ברית הזוגיות לבני ובנות אותו מין, התשע"ג-2013, פ/1497/19. הצעת חוק זהה מונחת על שולחן הכנסת לדיון מוקדם (הצעת חוק ברית הזוגיות לבני ולבנות אותו המין, התשע"ה-2015, פ/1408/29).

151 Andrew Koppelman, *The Miscegenation Analogy: Sodomy Law as Sex Discrimination*, 98 YALE L.J. 145 (1988); Andrew Koppelman, *Same-Sex Marriage and Public Policy: The Miscegenation Precedents*, 16 QUINNIPIAC L. REV.

שם, בעמ' 604.

170 ע"א 3077/90 **פלונית נ' פלוני**, פ"ד מט(2) 578 (1995) (להלן: פרשת **האבהות האזרחית**).

171 אף שבמקרים מסוימים האב יכול להכיר בילדה כבתו. ראו שם, פס' 9.

172 חובת המזונות העקרונית נקבעת על פי דינו האישי של החייב (ס' 3(א) לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959 (להלן: חוק המזונות)), אך במקרה שבו הדין האישי אינו מטיל חובת מזונות לילדים קטינים, חובה זו מוטלת מכוח חוק המזונות (ס' 3(ב) לחוק) – "אדם שאינו חייב במזונות הילדים הקטינים שלו והילדים הקטינים של בן-זוגו לפי הוראות הדין האישי החל עליו, או שלא חל עליו דין אישי, חייב במזונותיהם, והוראות חוק זה יחולו על מזונות אלה".

הדבר מתחדד לנוכח העובדה שהערעור בפרשת **חניון חיפה** היה מתחום המקרקעין, וכלל לא מתחום דיני המשפחה (בקשת רשות הערעור בפרשה זו נשענה על מחלוקת בין בית משפט שלום לבית המשפט המחוזי בנוגע לתחולתו של חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל"ב-1972, על המקרה הנדון), ושההכרעה בו ניתנה כשלוש-עשרה שנה לפני הקמתו של בית המשפט לענייני משפחה כערכאה בדרגה של בית משפט שלום.¹⁹⁷

של מתן תוקף לזוגיות להט"ב, בעוד שאם היא תיתן צו אימוץ של ילדי בת זוג אחת על ידי בת זוגה, תהיה בכך הכרה בתוקף היחסים ביניהן (שם).